Dois Córregos, 04 de dezembro de 2013.

Ofício Especial

Ínclita Mesa Diretora

Nobres Vereadores

Para apreciação, encaminho a essa Casa de Leis o Projeto de Decreto Legislativo Nº 007/2013, de minha autoria, que concede o título de Cidadão Doiscorreguense ao senhor José Cardoso Sobrinho, bem como o respectivo e anexo curriculum vitae.

Sem mais, apresento meus protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente.
                        JOSÉ EDUARDO TREVISAN
                       Vereador/PSDB
À CÂMARA MUNICIPAL DE
DOIS CÓRREGOS – SP
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 007/2013
(CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO DOISCORREGUENSE AO SENHOR JOSÉ CARDOSO SOBRINHO)
JOSÉ LUIZ SANGALETTI, Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Edilidade aprovou e ele, nos termos do artigo 24, inciso IV, alínea “g” do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo.
Artigo 1º - Fica concedido o título de Cidadão Doiscorreguense ao senhor JOSÉ CARDOSO SOBRINHO em face dos relevantes e reconhecidos serviços prestados, de forma direta e indireta, à comunidade de Dois Córregos.

Artigo 2º - A honraria, concedida por iniciativa do Vereador José Eduardo Trevisan, será entregue em local, data e hora a serem definidos entre a Mesa Diretora desta Casa e o homenageado.

Artigo 3º - As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão atendidas pelas dotações orçamentárias próprias e vigentes, suplementadas se necessário.
Artigo 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Dois Córregos, aos _________ dias do mês de _________ do ano de dois mil e treze.
MESA DIRETORA
       JOSÉ LUIZ SANGALETTI                              EDSON RINALDO SPIRITO

                Presidente                                                        Vice-Presidente
    FAUSI HENRIQUE MATTAR                       ROGÉRIO ANTONIO FERREIRA

               1º Secretário                                                      2º Secretário
Registrada, Publicada e Afixada na forma do costume.

Data supra.

Aparecido Nelson Fuzer

Chefe do Gabinete da Presidência
CURRICULUM VITAE /JUSTIFICATIVA
O Projeto que ora apresento objetiva homenagear o senhor José Cardoso Sobrinho, pelos relevantes serviços prestados, de forma direta e indireta, à comunidade de Dois Córregos.
José Cardoso Sobrinho, carinhosamente conhecido por “Seu Zeca Cardoso”, é o terceiro dos cinco filhos de Augusto Cardoso e de Maria Gravena Cardoso.

Nascido na vizinha cidade de Torrinha em 11 de agosto de 1935, mudou-se para Dois Córregos ainda criança, com cinco anos de idade.
Casou-se com a “Dona Jura”, com quem vive há 56 anos.

Dessa união, nasceram três filhos, Mara, José Augusto e Martha.

Pai dedicado e amoroso, não só educou os filhos como auxiliou em muito na formação dos netos, os quais hoje se encontram trabalhando ou estudando fora da cidade, mas que devido ao amor recebido dos avós aproveitam todas as oportunidades para retornarem ao aconchego familiar e desfrutarem de sua companhia.

Durante sua infância, estudou no Grupo Escolar Francisco Simões, passando posteriormente a estudar no antigo Ginásio Estadual José Alves Mira e também na Escola Técnica de Comércio de Dois Córregos. Cursou, ainda, por algum tempo, o Curso de Direito na Faculdade de Direito de São Carlos.

Com apenas nove anos de idade, portanto muito cedo, começou a trabalhar no armazém de seu pai e Lá aprendeu o ofício comercial, vindo, após os dezoito anos, abrir seu próprio estabelecimento comercial, que ficava situado na Praça da República.

Após três ou quatro anos se tornou funcionário público na Coletoria Estadual de Dois Córregos e também começou a lecionar na Escola Técnica de Comércio, como professor em matérias relacionadas à contabilidade, onde ficou conhecido como Professor Zeca Cardoso.
Durante sua atividade como professor fez muitos amigos e pode de alguma maneira contribuir para a formação de muitos “contadores” ou “contabilistas” da cidade e também de cidades vizinhas que aqui vinham estudar para se formarem técnicos em contabilidade.
Isso, sem dúvida, foi e continua sendo para o “Seu Zeca” motivo de muito orgulho, valendo enfatizar que toda vez que se encontra com um ex-aluno que seguiu o ramo da contabilidade se enche de alegria e  se sente recompensado por todos os cinquenta anos  que dedicou ao ensino da contabilidade nesta cidade.

“Zeca Cardoso”, pessoa ativa e religiosa, desempenhou atividades na Casa da Criança, bem como contribuiu com a igreja, sendo durante muitos anos tesoureiro do Conselho Paroquial de Dois Córregos. Atualmente faz parte da Sociedade São Vicente de Paulo, desempenhando um papel importante de auxilio aos mais necessitados, arrecadando e distribuindo alimentos às famílias carentes.

Indiscutivelmente o homenageado é um homem que sempre primou pelo bom caráter, pelo bom exemplo e pelas boas amizades, além de ter a invejável qualidade de dedicação familiar e profissional.

Enfim, em toda sua jornada de vida profissional e pessoal, o homenageado sempre foi simples, reto, idôneo, de caráter incontestável, honesto, de reputação ilibada, religioso, profissional dedicado e, acima de tudo, exemplo de pai e avô.
Sem qualquer sombra de dúvidas, o homenageado José Cardoso Sobrinho é um exemplo de dedicação ao nosso município, tendo muito contribuído para o crescimento da nossa “Cidade Amizade”.
José Cardoso Sobrinho, que nasceu na cidade de Torrinha, mas que vive há setenta e três anos em Dois Córregos e que muito contribuiu para a sua história, indiscutivelmente, é uma pessoa que faz jus ao agraciamento com o título de “Cidadão Doiscorreguense”.

A ele meu reconhecimento e meu especial agradecimento por ter tido o privilégio de conhecê-lo e fazer parte de sua história de vida, além ainda de ter entrado para sua família.

Todo meu carinho e admiração.

Obrigado “Seu Zeca Cardoso”.
Portanto, considerando a ilibada reputação, a idoneidade moral e os relevantes serviços prestados pelo homenageado à comunidade de Dois Córregos, solicito aos Nobres Pares a apreciação e aprovação da matéria em questão, uma vez que assim sendo se estará prestando uma justa homenagem ao senhor José Cardoso Sobrinho, carinhosamente conhecido como “Zeca Cardoso”, por tudo o que já fez e que certamente continuará fazendo em prol da nossa “Cidade Amizade”.
         JOSÉ EDUARDO TREVISAN
         Vereador/PSDB – Autor